

بنده البته آشنایی با مسائل اجرائی دارم، سالها در اجرا بوده‌ام، میدانم که فاصله‌ی بین خواستن و تصمیم‌گیری کردن با شدن، فاصله‌ی کمی نیست — این را همه میدانیم — اما اینکه انسان بخواهد، اینکه انگیزه داشته باشد، اینکه همت داشته باشد، اینکه امیدوار باشد که خواهد توانست، بخش مهمی از عامل تحقق خواسته‌ها است.

۱۴۰۴/۰۶/۱۶

▼ حرف روز

باید تغییر پارادایم داد

هفته قبل، عرب‌ها دو لگد از سوی صهیونیست‌ها خوردند. لگد اول در کرانه باختری بود. رژیم صهیونی با محوریت اسموتیچ و امضای نتانیاهو، طرح E1 را به گردش انداخته‌اند. طرح E1، پروژه شهرک‌سازی رژیم صهیونی در منطقه شرقی اورشلیم اشغالی (حدود ۱۲ کیلومتر مربع) است که از دهه‌ها پیش مسکوت مانده بود و با ساخت بیش از ۳۴۰۰ واحد مسکونی و زیرساخت‌های عظیم، شهرک معاله آدومیم را به اورشلیم متصل می‌کند. اسموتیچ صراحتاً اعلام کرد این طرح، ایده دولت فلسطینی را دفن می‌کند. در نتیجه، مسئله فلسطین از موضوعیت بین‌المللی می‌افتد؛ مذاکرات صلح (مانند راه‌حل دو دولتی) بی‌معنا شده، اشغال دائمی تثبیت می‌گردد و حقوق فلسطینیان برای رسیدن به یک دولت فلسطینی، نقض نهایی می‌شود.

لگد دوم در دوحه بود. اول باید از آمارها گفت. قطری‌ها تا به امروز بیش از ۸ میلیارد دلار برای توسعه پایگاه العدید هزینه کرده‌اند. بازی آن موقع جالب و شاید اسفناک می‌شود که آمارها به ما می‌گویند از سال ۲۰۱۴ تا به امروز، بودجه دفاعی قطری‌ها حدوداً ۴۵۰ درصد رشد داشته که همه این‌ها به جیب آمریکایی‌ها می‌رود. الان هم قطری‌ها ۲۶ میلیارد دلار قرارداد فعال تسلیحاتی با آمریکایی‌ها دارند و اگر ۴۲ میلیارد دلار قرارداد با ترامپ تحقق بیابد، قطری‌ها همچنان کشور دوم در خرید تسلیحات از آمریکا خواهند بود.

اگر بگوییم که آمریکایی‌ها از حمله به دوحه خبر نداشته‌اند، سادگی کرده‌ایم. حالا با این امنیت عاریه‌ای مشخص شد که به قول رئالیست‌هایی مثل مرشایمر، در فضای آنارشیک و جنگلی جز با خودیاری و تقویت داخلی راه به جایی نمی‌بریم. حالا فصل تغییر پارادایم است. البته نه از تغییر پارادایم‌هایی که هر دورافتاده از قدرتی که از راه رسیده، بیانی‌های می‌نویسد و آن را تجویز می‌کند. تغییر پارادایم یعنی آن‌هایی که به اسم طرح دو دولتی و از این جنس توهومات، مقاومت را سرکوب کرده‌اند، باید بفهمند که باید از خواب برخیزند. تغییر پارادایم یعنی این که اگر منطقه به خود نیاید، این سگ‌ها زنجیری پای یک‌به‌یک منطقه را گاز خواهد گرفت. تغییر پارادایم یعنی این که سیاستمداران منطقه‌ای باید بدانند سلاح حزب‌الله و حماس یعنی دشمنی که در دست از میریلدا در گوزپشت نتردام بود و هر دشمنی را از درافتادن با او منصرف می‌کرد. حالا وقت تغییر پارادایم است و خدا کند که تحولات اخیر باعث شود حکام منطقه از خواب خرگوشی خود بیدار شوند.

[یعقوب ربیعی]

▼ گزارش روز

توسعه و امنیت، وارداتی نیست

حولات اخیر رژیم صهیونی به قطر پرسش بنیادینی را مطرح کرد: آیا برج‌های بلند و دلارهای انباشته، که بسیاری در برخی کشورها آرزوی آن را دارند، می‌توانند ضامن امنیت یک کشور باشند؟ قطر، یکی از ثروتمندترین کشورهای منطقه، سال‌ها تلاش کرد با نمایش برج‌های شیشه‌ای و اتکای بی‌قید و شرط به پایگاه‌های نظامی آمریکا، تصویری از رفاه و توسعه ارائه دهد. اما تجربه تلخ روزهای اخیر نشان داد که این نوع امنیت وارداتی، هرچند در زمان عادی مؤثر جلوه کند، در لحظه بحران به‌کلی فرو می‌ریزد. امنیتی که بر قراردادهای و چتر آمریکایی‌ها بنا شده باشد و متکی بر ستون‌های اصیل بومی نباشد، دیر یا زود با خیانت واشنگتن مواجه خواهد شد.

امنیت خریدنی نیست. دلارها و برج‌ها می‌توانند نماد تجمل باشند، اما در لحظه خطر به‌سان سربایی بی‌جان فرو می‌ریزند. برج‌های دوحه، با همه ارتفاع و شکوه ظاهری، در روز حادثه هیچ نقشی در بازدارندگی ایفا نکردند.

در نقطه مقابل، تجربه ایران حکایت متفاوتی دارد؛ کشوری که در چهار دهه گذشته زیر شدیدترین تحریم‌ها قرار گرفت اما مسیر استقلال‌نهای برگزید. ایران به‌جای دل‌سپردن به امنیت اجارهای، بر اقتصاد مقاومتی و ظرفیت‌های بومی تکیه کرد. نتیجه این راهبرد، شکل‌گیری بنیان‌های دفاعی و اقتصادی استوار بود. در جنگ ۱۲ روزه، ایران نه‌تنها توانست در برابر فشار نظامی و اقتصادی مقاومت کند، بلکه با وارد آوردن ضربات سهمگین به دشمن از طریق جنگ‌افزارهای بومی، نشان داد که امنیت واقعی بر پایه استقلال و مقاومت ساخته می‌شود.

این تفاوت بنیادین میان دو مدل، بیانگر این است که ظاهر فریبنده ثروت دلاری، که بسیاری آن را معیار پیشرفت می‌دانند، در بزرگ‌های تاریخی کارکردی ندارد. آنچه یک ملت را سربلند نگاه می‌دارد، توان ایستادگی، ظرفیت بازدارندگی و مقاومت است. ایران با وجود محدودیت‌ها توانست قواعد بازی را تغییر دهد و هزینه‌های دشمن را به‌گونه‌ای بالا ببرد که معادلات منطقه‌ای دگرگون شود.

توسعه‌ای که پیوندی با استقلال نداشته باشد، نقطه ضعف است نه پشتوانه امنیت. ملت‌هایی که سرنوشت خود را به قراردادهای خارجی، امنیت اجارهای، جنگ‌افزارهای آمریکایی و دلارهای نفتی گره می‌زنند، در روز خطر بی‌پناه خواهند بود. اما کشوری که با تکیه بر مردم، منابع داخلی و اقتدار ملی مسیر خود را می‌سازد، حتی اگر با دشواری‌های اقتصادی روبه‌رو شود، در نهایت عزت و امنیت پایدار را تجربه می‌کند. مردم ایران طی این سال‌ها الگویی متفاوت عرضه کرده‌اند؛ الگویی که در آن مقاومت و خوداتکایی ستون فقرات امنیت است. امروز، هرچند برخی همچنان در حسرت دلارهای دوحه‌اند، واقعیت میدان نشان می‌دهد که آنچه ماندگار است، عزت ملی و توان ایستادگی است. به همین دلیل، ملت‌های منطقه روزبه‌روز بیشتر درمی‌یابند که وزن واقعی کشورها نه با ارتفاع برج‌ها و حجم دلارها، بلکه با میزان قدرت مقاومت و استقلال آن‌ها سنجیده می‌شود.

[علی محمدی]

▼ خبر ویژه

حضور خبرنگاران صهیونیست در جنوب یمن

«روزنامه جروزالم پست» از حضور تیمی از خبرنگاران در چند استان جنوبی یمن شامل عدن، الضالع، ابین، شبوه و باب‌المنندب خبر داد و نوشت: «این تیم به همراه چند آمریکایی و اسرائیلی با کمک تشکیلات موسوم به شورای انتقالی یمن به استان‌های جنوبی سفر کرده و با فرماندهان میدانی دیدار کرده‌اند.» به نوشته این رسانه صهیونی، فرمانده نیروهای مشترک انتقالی به بازدیدکنندگان فهرستی از تجهیزات نظامی مورد نیاز برای مواجهه با صنعا ارائه کرده است و اعلام شده: «این تجهیزات شامل مسلسل‌های سبک و تیربار، پهپادهای اطلاعاتی و شناسایی، سامانه دفاع ضد هوایی ویژه هدف‌گیری پهپادهای کوتاه پرواز و تجهیزات دید در شب است.» جروزالم پست در ادامه مدعی شد که مسئولین شورای انتقالی یمن به تیم خود اطمینان داده‌اند: «ما در جبهه‌ای واحد کنار اسرائیل و آمریکا علیه انصارالله یمن فعالیت می‌کنیم.» این گزارش نگرانی‌ها درباره دخالت مستقیم عوامل رژیم صهیونی در جنوب یمن را افزایش داده است.

اقدام ضداسلامی علی‌اف به زیان آذربایجان است

«علی‌اکبر ولایتی» مشاور امور بین‌الملل رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره برگزاری اجلاس خاخام‌های صهیونیست در جمهوری آذربایجان گفت: «مردم غیرتمند آذربایجان، آران و قفقاز قطعاً با این اقدام ضد اسلامی و ضد اعتقاداتشان به اهل بیت علیهم‌السلام و پایبندی‌شان به تشیع، ناراضی خواهند شد و این حرکت بی‌منطق و ضداسلامی و انسانی در نهایت به زیان آذربایجان خواهد بود و به جایی هم نخواهد رسید.» ولایتی با اشاره به سابقه تاریخی مردم آذربایجان افزود: «این مردم قرن‌هاست مسلمان و پیرو اهل بیت علیهم‌السلام هستند و زیر بار سلطه کفار نمی‌روند؛ بنابراین این اقدامات حکومت آذربایجان در جهت تقویت روابط با رژیم غاصب صهیونیستی، اقدامی بی‌سابقه و به شدت ضداسلامی است.» وی تأکید کرد که این اقدام نه تنها با منافع مردم آذربایجان مغایرت دارد، بلکه زمینه نارضایتی گسترده داخلی و آسیب به حیثیت شیعیان منطقه را فراهم خواهد کرد. ولایتی از همه مسلمانان و کشورهای آزاده جهان خواست نسبت به این حرکت حکومت باکو واکنش نشان دهند.

سرمایه‌گذاری ۸۳ هزار میلیارد تومانی در ۷ منطقه آزاد

«رضا مسرور» دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی گفت: «ساختار مدیریتی ناکارآمد و حضور برخی مدیران میانی غیرمتخصص، بخش بزرگی از مشکلات موجود در مناطق آزاد است.» وی با اشاره به ظرفیت‌های این مناطق افزود: «مناطق آزاد تجاری اگر درست از آن استفاده بشود؛ نه آن‌جوری که در طول زمان به شکل نادرستی از آنها استفاده شد، جزو فرصت‌های کشور است.» مسرور با بیان اقدامات دولت چهاردهم تصریح کرد: «در ۶ ماه نخست این دولت، سرمایه‌گذاری داخلی در ۷ منطقه آزاد ارس، اروند، انزلی، چابهار، قشم، کیش و ماکو مجموعاً به ۸۳ هزار و ۳۶۸ میلیارد تومان رسیده است.» وی همچنین به اصلاحات ساختاری و جلوگیری از انتصاب افراد غیرمتخصص در مدیریت مناطق آزاد اشاره کرد و گفت: «تمرکز ویژه ما بر جذب سرمایه‌گذاری داخلی، رفع چالش‌های تجاری و بازگرداندن این مناطق به مسیر توسعه است.» کارشناسان اقتصادی بر این باورند که بهره‌گیری صحیح از مناطق آزاد، می‌تواند افزایش صادرات غیرنفتی، ایجاد اشتغال و تقویت گردشگری را به دنبال داشته باشد.

اقدام حقوقی هما؛ مسیرهای بین‌المللی بازمی‌گردد

«حسین خانلری» مدیرعامل شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران (هما) از اقدام حقوقی این شرکت برای بازپس‌گیری مسیرهای بین‌المللی خبر داد و گفت: «ما با همکاری دفاتر حقوقی وزارت راه و ریاست جمهوری در محاکم بین‌المللی اقدام کرده‌ایم تا محدودیت‌های تحریمی اتحادیه اروپا را رفع کنیم و مسیرهای پروازی خود را بازپس بگیریم.» وی با اشاره به ارتقای ناوگان ایران ایر افزود: «تعداد هواپیماهای عملیاتی از ۸ فروند در دی ماه گذشته به ۱۷ فروند رسید که ۷ فروند با تعمیرات تخصصی داخلی احیا شده‌اند و دو فروند ایرباس ۳۳۰ جدید به ناوگان اضافه شد.» خانلری در مورد جابه‌جایی زائران گفت: «در حج تمتع ۱۴۰۴ بیش از ۶۸ هزار حاجی و در حج عمره بیش از ۲۰۳ هزار زائر از طریق ایران ایر منتقل شدند و پروازهای اربعین با جابه‌جایی بیش از ۴۲ هزار نفر بدون وقفه انجام شد.» وی تصریح کرد: «با اتخاذ تدابیر حقوقی و عملیاتی، ایران ایر مسیر خود را برای ادامه خدمات بین‌المللی تضمین خواهد کرد.»

مراکش و رژیم صهیونی : ۱۴۱ میلیون دلار تجارت، همزمان با مخالفت مردم

به نقل از «موراگو ورلد» آمارهای سازمان ملل حاکی از آن است که دولت مراکش با وجود مخالفت‌های مردمی و حمایت‌های رژیم صهیونی در غزه، به تجارت با این رژیم ادامه داده است. آمارهای رسمی نشان می‌دهد که مراکش در سال ۲۰۲۴ معادل ۱۴۱.۵ میلیون دلار با رژیم صهیونی مرادده تجاری داشته است و این در حالی است که مردم مراکش مدت‌هاست که به خاطر جنایت‌های رژیم صهیونی در حق مردم غزه، خواستار توقف تجارت با رژیم صهیونی و لغو عادی سازی روابط با این رژیم هستند؛ با وجود این خواست مردم اما آمار تجارت دولت مراکش با رژیم صهیونی عکس خواسته مردم این کشور پیش می‌رود. اطلاعات موجود حاکی از آن است که در حالی که مردم غزه به خاطر اقدامات رژیم صهیونی در محاصره و قحطی مطلق به سر می‌برند، محصولات صادراتی مراکشی به رژیم صهیونی صادر شده و روی میز غذای اشغال گران قرار دارد.

«کاظم جلالی» سفیر ایران در روسیه با اشاره به مواضع این کشور در جنگ تحمیلی گفت: «از همان روز اول روسیه مواضع محکم و قوی علیه رژیم صهیونیستی اتخاذ کرد و سه بیانیه صادر نمود.» وی با تأکید بر حمایت روسیه و واکنش غرب افزود: «موضع روس‌ها نسبت به اسنپ‌یک این است که از لحاظ حقوقی قابل اجرا نیست.» جلالی با اشاره به فرصت‌های تجاری و کریدور شمال-جنوب تصریح کرد: «روسیه بازار بزرگی است و باید از این فرصت بهره‌برداری کنیم.» سفیر ایران تأکید کرد که ایران سرباز منافع ملی خود است و سوژه معامله نیست.

«غلامرضا صالحی» رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با اشاره به تأمین زمین‌های روستایی گفت: «در یک‌سال دولت چهاردهم، ۱۲۰۰ هکتار زمین در قالب ۳۵ هزار و ۷۶۷ قطعه برای نهضت ملی مسکن و طرح جوانی جمعیت آماده شده است.» وی با تأکید بر اجرای قوانین جهش تولید مسکن و جوانی جمعیت افزود: «بنیاد مسکن تاکنون ۵۳۴ هزار و ۳۷۱ قطعه زمین به مساحت ۱۶ هزار و ۸۵۰ هکتار تأمین کرده که ۱۲ هزار و ۴۲۶ قطعه آن به متقاضیان واگذار شده است.»

«فرهاد شبیهی» مدیرعامل برق منطقه‌ای تهران با اشاره به تأمین سوخت نیروگاه‌ها گفت: «سال گذشته به دلیل مشکل در تأمین سوخت خاموشی‌هایی داشتیم اما امسال با تأمین سوخت مورد نیاز به نظر نمی‌رسد در زمستان خاموشی داشته باشیم.» وی با تأکید بر مزایای نیروگاه‌های تولید پراکنده افزود: «این نیروگاه‌ها با راندمان بالای ۵۰ درصد بدون تلفات شبکه عمل کرده و امکان مدیریت منطقه‌ای و جزیره‌ای برق را فراهم می‌کنند.» شبیهی مصرف برق تهران در پیک تابستان را ۱۴ هزار مگاوات اعلام کرد.

«محققان آکادمی علوم چین» با اشاره به دستاورد تازه خود اعلام کردند: «مدل هوش مصنوعی SpikingBrain 1.0 با تقلید از شلیک سلول‌های عصبی مغز انسان طراحی شده و ۲۵ تا ۱۰۰ برابر سریع‌تر از مدل‌های معمول عمل می‌کند.» آنان با تأکید بر کاهش مصرف انرژی افزودند: «این فناوری بدون نیاز به تراشه‌های انویدیا و بر پایه پلتفرم چینی MetaX توسعه یافته است.» پژوهشگران می‌گویند این مدل به جای پردازش کل متن، تنها واژه‌های مرتبط را بررسی کرده و کارآمدی بالاتری دارد.

«محمد بن عبدالرحمن بن جاسم آل ثانی» نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه قطر با اشاره به حمله اخیر رژیم صهیونیستی گفت: «دوحه تمام اقدامات لازم برای حفظ حاکمیت خود را انجام خواهد داد.» وی در دیدار با معاون رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه آمریکا افزود: «قطر همواره متحد استراتژیک و قابل اعتماد آمریکا است.» معاون رئیس‌جمهور آمریکا نیز با تأکید بر همبستگی کشورش گفت: «دیپلماسی قادر به حل مسائل باقی‌مانده است.» این دیدار پس از حمله موشکی اسرائیل به محل نشست رهبران حماس در دوحه برگزار شد.